Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031600270

270

Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022

A PMC torna públicos os processos licitatórios PREGÃO ELETRÔNICO 042/2022
Registro de preços de uniformes para as guardas municipal e de trânsito. Disputa: 28 de
março de 2022 as 09h. PREGAO ELETRONICO 043/2022 Registro de preços de luvas
descartáveis. Disputa: 28 de março de 2022 as 09h. Editais: www.gov.br/compras, UASG
988561, e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

MAURICIO MEDEIROS
Prefeito

Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022

CONTRATO: 036/2022 oriundo do processo Licitatório Tomada de Preços nº 03/2022.
Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de revitalização do ginásio de
esportes do Travessão Schoenfeldt. CONTRATADA: Marion & Cia Ltda. Valor: R$ 288.764,74.
Prazo: 6 Meses. Candelária, 14/03/2022. NESTOR RUBEM ELLWANGER, Prefeito
Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Fica homologado e adjudicado a
favor da empresa MARION & CIA LTDA os objetos da Tomada de Preços 03/2022.

Candelária/RS, 14 de março de 2022.
NESTOR RUBEM ELLWANGER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO GODÓI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O Município de Cândido Godói, RS, publica a abertura da Tomada de Preços nº
03/2022, Execução DE PAVIMENTAÇÃO COM PISO INTERTRAVADO. LEI 8.666/93. Abertura:
dia 31/03/2022, às 09h, na Sala de Reuniões da Prefeitura. Edital: Prefeitura e site
www.candidogodoi.rs.gov.br. Informações: (55) 35481200, 35481205, e-mail:
licitacao@candidogodoi.rs.gov.br.

Cândido Godói/RS, 15 de março de 2022
VALDI L. GOLDSCHMIDT

Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2022 - SRP

Abertura: 06 de abril de 2022, às 9h. Objeto: Fornecimento de materiais de
construção (areia, argamassa, cal e cimento). O edital está disponível na Central de Licitações
- CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 15 de março de 2022.
DANIELA VIVIANE GOMES REIS

Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE DILERMANDO DE AGUIAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

Torna Público para conhecimento dos interessados, que no dia 30/03/2022 com
início às 09h, será realizada licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, visando a
Aquisição de Rolocompactador. Edital: encontra-se disponível junto a Prefeitura e no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações serão prestadas aos interessados das
08h às 13h junto a Prefeitura, Tel:(55)3612-4246 ou site:
www.dilermandodeaguiar.rs.gov.br.

JOSÉ CLAITON SAUZEM ILHA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de assessoria
para orientação, elaboração, encaminhamento, acompanhamento e prestação de contas de
contratos de repasse, convênios e termos de referência dos projetos de interesse do
município, estes encaminhados junto aos órgãos federais, em Brasília, conforme Termo de
Referência (ANEXO I) deste Edital, bem como os demais anexos, que integram esta
licitação, independentemente de transcrição ou anexação e que devem ser obedecidos
para a execução do objeto. Abertura: 29/03/2022 às 9h, no Depto. de Compras e
Licitações, na RS/332, Km 21, nº 3.699. Edital: www.doutorricardo.rs.gov.br. Informações:
(51) 996666-9296 no horário das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 17h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de tubos de
concreto para realização dos serviços de manutenção e conservação de ruas, estradas e
vias rurais e urbanas conforme as demandas da Secretaria de Obras e Trânsito (menor
preço por item), conforme Termo de Referência (ANEXO I). Abertura: 29/03/2022 às 14h,
no Depto. de Compras e Licitações, na RS/332, Km 21, nº 3.699. Edital:
www.doutorricardo.rs.gov.br. Informações: (51) 996666-9296 no horário das 8:30 às 11:30
e das 13:30 às 17h.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE IJUIS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato de Restituição a União Saldo não utilizado da Lei Aldir Blanc.
Convenente: Município de Entre-Ijuís/RS. Concedente: Ministério do Turismo.
Ente recebedor: Ministério da Economia. Objeto: Lei Aldir Blanc. Valor: R$
396,38

Extrato de Restituição a União Valores Devolvidos da Lei Aldir Blanc. Convenente:
Município de Entre-Ijuís/RS. Concedente: Ministério do Turismo. Ente recebedor:
Ministério da Economia. Objeto: Lei Aldir Blanc. Valor: R$ 14.557,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

AV I S O

TOMADA DE PREÇOS nº 5/2021
Transcorrido o prazo recursal referente a habilitação sem interposição de

recurso, a Comissão de Licitações marca a abertura do envelope de nº. 02 - PROPOSTA
para o dia 17/03/2022 às 10 horas na Secretaria de Licitações e Contratos.

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

Destinado Exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
Conforme Lei Complementar 123 alterada pela 147, de 07 de agosto de 2014 2.1. OBJETO:
A presente licitação tem por objeto o registro de preços de Registro de Preços de Materiais
para Alimentação Escolar e outras. Recebimento Das Propostas: De 16 de março, às 18
horas de 2022 à 29 de março de 2022 às 09:55 horas. Abertura Das Propostas: 29 de
março de 2022, às 10:00hs. Sistema Utilizado site: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Coordenação do Processo: Pregoeiro: Roberta Bubols Machado, e-mail:
licitaherval@yahoo.com.br, Página: www.pmherval.rs.gov.br, Fone: (53) 3267-
1222/1122/1175, Celular: (53) 984- 487731. Endereço: Rua Rafael Pinto Bandeira, 671,
Centro, Herval/RS, Cep - 96310 - 000. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de
tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Herval, 16 de março de 2022.
ILDO ROBERTO LEMOS SALLABERRY

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2022

O Município de Horizontina/ RS torna público aos interessados que encontra-se
disponível o edital da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2022. Objeto:
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DAS
REDES DE ÁGUA E ESGOTO. A data para abertura das propostas será às 09 horas (horário
de Brasília) do dia 29/03/2022, no sitio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net/. Mais
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito a Rua Balduino
Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo e-mail
licita@horizontina.rs.gov.br.

JONES JEHN DA CUNHA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Torna público o Edital de Tomada de Preços nº 01/2022, para a Contratação de
empresa para execução de infraestrutura pública: Duplicação da ponte sobre o Arroio
Espraiado, localizado no Km10 da VRS 854, acesso da cidade, sob a forma de Execução
Indireta, regime de Empreitada Por Preço Global. Data de Abertura: dia 30/03/2022, as
09:00h.

Maiores informações pelo fone 54-3393-1065 das 8:00h às 17:00h, junto
Secretaria Municipal da Fazenda, Setor de Licitações, site www.mormacors.gov.br, onde o
Edital encontra-se a disposição dos interessados.

RODRIGO JACOBY TRINDADE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

Tipo Menor Preço. Objeto: Aquisição de trator agrícola, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, conforme Contrato de Convênio nº
886104/2019/MAPA e Termo de Referência (Anexo I). A Comissão de Licitações reunir-se-
á no dia 29/3/2022, às 9h, na Av. Bento Gonçalves, nº 1400, para receber propostas e
documentação. O Edital pode ser consultado nos sites: www.novabrescia.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br, e na Prefeitura, das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h. Informações pelo e-mail: fiscalizacao@novabrescia.rs.gov.br e no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Nova Bréscia/RS, 15 de março de 2022.
ANGELO ANTÔNIO BARBIERI -

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

EXTRATO DE CONTRATO N° 15/2022

Serviço de instalação e manutenção de aparelhos 1.1. Valor total: R$ 2.132,37. Em favor
de: GRM CLIMATIZAÇÃO COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO EIRELI.
Assinatura: 14/02/2022.

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Requisição N° 581/2022
Ratificado pelo Secretário Municipal de Educação em 11/03/2022 - Lei Federal nº 8666/93, de
21/03/93-art. 25, Inciso CAPUT. Aquisição de três fascículos Ler, com 8 páginas cada durante o
ano de 2022 e tiragem de 17.000 unidades de cada fascículo, totalizando 51.000 exemplares,
cujos textos serão utilizados pelos alunos da Rede Municipal de Ensino. No valor de: R$
70.119,00. Em favor de: GRUPO EDITORIAL SINOS SA.

Requisição N° 524/2022
Ratificado pelo Secretário Municipal de Educação em 11/03/2022 - Lei Federal nº 8666/93, de
21/03/93-art. 25, Inciso II. Contratação de curso de formação com a abordagem em Educação
Socioemocional, para os professores da rede municipal de ensino, com aulas síncronas através
do Google Meet, a realizar-se no período de 18/03/2022 a 27/05/2022, totalizando 20 horas. No
valor de: R$ 15.477,00. Em favor de: INSTITUIÇÃO EVANGÉLICA DE NOVO HAMBURGO - IENH.

Requisição N° 673/2022
Ratificado pelo Secretário Municipal de Administração em 11/03/2022 - Lei Federal nº 8666/93,
de 21/03/93-art. 25, Inciso CAPUT. Compras de vale transporte para servidor, para os meses de
março, abril, maio e junho de 2022. No valor de: R$ 5.990,00. Em favor de: UNESUL DE
TRANSPORTES LTDA.

Em 15 de março de 2022.
FAUSTON GUSTAVO SARAIVA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE IJUIS